Ce n'est point sur un bras de chair que Moïse se repose dans tout ce qui se passe d'extraordinaire au sujet de la délivrance miraculeuse de son peuple, de la servitude égyptienne. Les circonstances de la vengeance terrible que le Seigneur tire d'un prince tyran et idolâtre tiennent au plus grand des miracles. Aussi Moïse en perpétue-t-il le souvenir par l'institution de la Pâque (2), cérémonie la plus auguste de la religion des Juifs. Le célèbre passage de la mer Rouge, qui ne tient pas moins à un ordre tout surnaturel, est encore consacré par un monument impérissable : *Chantons des hymnes au Seigneur, parce qu'il a fait éclater la grandeur de sa gloire ; il a renversé dans la mer les chevaux et ceux qui les montaient...* (3)

Ce grand miracle avéré (4) est opéré dans des

droite et à gauche un double mur, reprécipiter ensuite ses flots avec impétuosité pour en abîmer ce même ennemi qui croyait être sûr de sa proie. La vue d'un tel événement, très-circostancié dans le récit de Moïse, dut nécessairement surprendre les Israélites, les remplir de sentiments de la plus profonde reconnaissance pour les bontés du Seigneur, et leur faire admirer la grandeur et la puissance souveraine de Dieu, qui venait d'opérer tant de merveilles. Comme ce fait est opéré au nom de Dieu, créateur du ciel et de la terre, et qu'un pareil événement est contraire à toutes les lois connues de la nature, on ne peut l'attribuer qu'à un vrai miracle. Il est manifeste que Dieu n'intervient ici d'une manière si étonnante que pour confirmer la vérité de son culte, et non pour autoriser le mensonge. Aussi est-il dit (Exode, XIV, 31), qu'à la vue d'un prodige si étonnant, les Hébreux crurent à Dieu et à Moïse, son serviteur. *Crediderunt Domino et Moïsi servo ejus*. Il y a donc un miracle très-réel et très-frappant dans ce passage de la mer Rouge auquel le peuple hébreu ne pouvait se méprendre.

(1) « Si ordo rerum consideretur, prout dependet a prima causa, sic contra rerum ordinem Deus facere non potest. Sic enim si faceret, faceret contra suum præscientiam. Si vero consideretur rerum ordo prout dependet a qualibet secundarum causarum, sic Deus potest facere præter ordinem rerum : quia ordini secundarum causarum ipse non est subjectus, sed talis ordo ei subjicitur, quasi ab eo procedens, non per necessitatem naturæ, sed per arbitrium voluntatis. Potisset enim et alium ordinem rerum instituire. Unde et potest præter hunc ordinem rerum institutum agere cum voluerit, puta agendo effectus causarum secundarum sine ipsis, vel producendo aliquos effectus ad quos causæ secundæ non se extendunt. Unde et Augustinus dicit, 26 contra Faustum, quod Deus contra solum cursum naturæ facit, sed contra summam legem nullo modo facit, quia contra seipsam non facit. » S. Thomas, loc. cit., I p., quest. 105, c. Vid. et *contra Gent.*, lib. III, cap. 98, seq. Court examen de la thèse de M. l'abbé de Prade, et Observations sur son apologie, Amsterdam, 1750, pag. 128-142.